
 

  DG 134 del 12/11/2024 1 

 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 134 del 12/11/2024 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 
VOTIVA PER L'ANNO 2025 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di Novembre, alle ore 19:00, presso la Sede 
Comunale, in seguito a convocazione con relativo ordine del giorno, comunicato ai singoli 
assessori, si è riunita la Giunta Comunale.   
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE 
1 CORSINI VINCENZA si 
2 MORATTI FRESCHI ALESSANDRO si 
3 RINGHINI ELENA si 
4 MAFFAZIOLI LAURA si 
5 QUINZANI FABIO si 
6 CAVAGNINI GIANFRANCO si 

 
  Totale presenti 6             Totale assenti 0      

 
 
Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Adriana Salini , la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Signora Vincenza Corsini 
nella sua qualità di Sindaco, ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:  



 

  DG 134 del 12/11/2024 2 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA PER L'ANNO 2025  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l'art. 172, primo comma, lettera e), del D. Lgs. vo 18 agosto 2000 n. 267, il quale 
stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni 
con le quali sono determinati per l'esercizio di riferimento le tariffe per i servizi a domanda 
individuale e i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO il regolamento “Servizio Illuminazione votiva dei cimiteri comunali” approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 10/11/2016; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 133 del 06/12/2016 con la quale sono 
state determinate le tariffe per il servizio di illuminazione votiva per l’annualità 2017; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del suddetto regolamento che pone in capo alla Giunta Comunale la 
determinazione dei diritti di primo allaccio e del canone annuo; 
 
PRECISATO che le tariffe, ai sensi di suddetto art. 3 c. 2, possono essere aggiornate 
annualmente all’indice ISTAT, diversamente restano in vigore le tariffe previste 
nell’annualità precedente; 
 
DATO atto che l’ISTAT da gennaio 2017 a settembre 2024 (ultimo dato disponibile) è pari 
ad un + 19%; 
 
CONSIDERATO atto che si rende necessaria la definizione delle tariffe per l’anno 2025; 
 
VISTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in merito alla presente 
deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
regolarità contabile; 

 
Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 
 

1. di determinare, per le motivazioni indicate in premessa, le tariffe del servizio di 
illuminazione votiva per l’anno 2025 come segue: 

DESCRIZIONE 
 

TARIFFA  
VIGENTE 

ISTAT 
DAL 2017 

TARIFFA  
2025 

CANONE ANNUO LUCI 
(LOCULI, CELLETTE, CAMPI DI 
INUMAZIONE) 

€ 14,00 
(€ 11,48 + iva 

22%) 
19% 

 

€ 17,00 
(€ 13.66 + iva 

22%); 
CANONE ANNUO 
CAPELLE GENTILIZIE 

€ 20,00 
(€ 16.39 + iva 22%) 

19% 
 

€ 24,00 
(€ 19.50 + iva 22%) 

DIRITTO DI ALLACCIO 
(LOCULI, CELLETTE, CAMPI DI 
INUMAZIONE) 

€ 4,00 
(€ 3,28 + iva 22%) 

19% 
 

€ 5,00 
(€ 3,90 + iva 22%); 



 

  DG 134 del 12/11/2024 3 

 
2. di dare atto che i proventi del servizio in oggetto daranno un gettito annuo previsto pari a 

€ 48.500,00 (iva inclusa) che copre il 100% del costo del servizio; 

3. di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2025-2027 in corso 
di formazione in conformità a quanto dispone l'art. 172, lettera a) del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

4. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile riportati 
nell'allegata scheda ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
  
 
  
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco 
Vincenza Corsini  

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Adriana Salini  

 
 

Documento sottoscritto digitalmente 
 



 

  DG 134 del 12/11/2024 4 

 
 


